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”Lysfest” i Lundby 
 
Lys og festlighed skal der til, her hvor lyset snart vender tilbage. 
 
Torsdag 15. december 2022 holdes Lysfest i Lundby, hvor Medborgerhuset, Ba-
nevej 4, 4750 Lundby er åbent mellem 16 og 18. 
 
Der vil være servering af gløgg og æbleskiver, Gøngestuen vil være åben, og der 
vil være udstillet en del af inventaret hos Foreningen Svend Gønge, FSG. Stuen 
vil være bemandet med kyndige og vidende folk. Der vil blandt andet være mu-
lighed for at erhverve sig noget af FSGs oversatte litteratur - måske en julegave 
idé? 
 
Flere andre foreninger vil være medarrangører, herunder Borgerforeningen og 
Medborgerhuset. 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

Denne fane blev erobret af svenske tropper i 
Frederik 3s tid. Fotograferet af Armémuseet 
i Stockholm.  

Denne fane er erobret af danskerne ved sla-
get ved Nyborg 1660. Fotoet af den røde 
tilskrives Nationalmuseet i København.  
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Snesere Sø foran frømands-besøg 
 
Frømands-arkæolog vil lede efter druknede svenske ryttersoldater fra svenske-
krigenes tid. 
 

Bliver der i sommer arkæologisk undersøgelse i Snesere Sø? En af de flittige frømands-
arkæologer, som på amatør grundlag arbejder sammen Nationalmuseets folk, fortæller i det 
sidste nummer af skolebladet ”Trolden” på Jernbanegades skole, at han i løbet af sommeren 
har til hensigt at undersøge søen nærmere. 
 
Skolebladets medarbejder Ole Bjørn Rasmussen fra 10 klasse på skolen har talt med amatør-
frømanden, overfenrik Knud Erik Wendelbo. Wendelbos hidtidige undersøgelser er sket ved 
Samsø, og han har stadig arbejdet i kontakt med Nationalmuseets skibsekspert Ole Crumlin-
Petersen. 
 
Det er en af beretningerne om Svend Gønges Sydsjællandske bedrifter, der har gjort frø-
mands arkæolog Wendelbo interesseret i Snesere sø. Tolv svenske ryttere i hælene på Svend 
Gønge forsvandt - fortælles det - i søen, da isen ved vintertid brast. Det sydsjællandske dra-
ma lyder for frømands-arkæologen spændende. Svagheden er imidlertid indtil videre, at Sne-
sere Sø 
er grumme dyb, og at den derfor også bliver vanskelig at udforske. Lysmangel vil gøre det 
svært at få noget positivt ud af en bundundersøgelse af søen, også selv om man skulle kunne 
forestille sig, at de tolv beredne svenske krigeres jordiske rester og efterladenskaber ligger 
på søens bund. 
 

Vordingborg Dagblad, marts 1965. 
 
Den omtalte beretning kan blandt andet læses i Carit Etlars roman Gøngehøvdingen fra 1929 
(Chr. Erichsens Børneblade) kap. IX – En fælde. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


